
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 aprile 2004 - Deliberazione N. 644 - Area Generale di 
Coordinamento N. 18 Assistenza Sociale, Sport - Linee d’indirizzo per l’affidamento familiare. 

 

omissis 
Premesso che: 

- la legge 4 maggio 1983 n. 184 concernente “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori” 
novellata dalla 28 marzo 2001 n. 149 concernente “Modifiche alla legge 4 maggio 1983 n. 184, recante 
disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori nonché al titolo VIII del Libro primo del Codice 
civile”, stabilisce il diritto dei minori di crescere e di essere educato nell’ambito della propria famiglia. 
Stabilisce, altresì, che un minore temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo è affidato ad 
una famiglia preferibilmente con figli minori o ad una persona singola in grado di assicurargli il 
mantenimento, l’educazione, l’istruzione e le relazioni affettive di cui ha bisogno;  

- la L. 184/83 all’art.’80, modificato con l’art. 38 della L. 149/01, al comma 4, affida alle Regioni il 
compito di determinare le condizioni e modalità di sostegno alle famiglie, persone e comunità di tipo 
familiari che hanno minori in affidamento, 

Ritenuto 

necessario integrare quanto già adottato dalla Regione Campania in materia di interventi a favore di 
minori in difficoltà personali e/o socio familiare, attualizzando quanto già prodotto in merito al loro 
affidamento temporaneo ai sensi delle norme in premessa citate; 

Dato atto che 

è stato svolto un confronto ed un lavoro comune con la Magistratura minorile campana e le 
competenti Istituzioni ed Organizzazioni al fine di pervenire ad un condiviso atto di indirizzo e 
programmazione da fornire ai soggetti attuatori dell’intervento di cui trattasi. 

Vista la 

L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

L. 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti ed opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” 

L. 149/01 “Modifiche alla legge 4 maggio 1983 n. 184, recante disciplina dell’adozione e 
dell’affidamento dei minori nonché al titolo VIII del Libro primo del Codice civile” 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

- di approvare l’unito documento, che forma parte integrante del presente atto, denominato:” LINEE 
D’INDIRIZZO REGIONALI PER L’AFFIDAMENTO FAMILIARE” che costituisce parte integrante del presente 
atto; 

- di inviare la presente deliberazione al Settore Assistenza Sociale, ai Sindaci dei Comuni campani, al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Regionale per la pubblicazione del presente 
atto con allegati sul B.U.R.C.. 

 

 
 Il Segretario  Il Presidente  
 Brancati Bassolino 

 


